quien te odia no por ser pecador, sino por ser hombre. De esta forma cumplirás ambos preceptos y no serás ni perezoso en la venganza ni inhumano al negar el socorro. Todo el que arguye con rectitud al pecador, ¿qué otra cosa muestra sino que no quiere que sea pecador? Así, pues, odia en él lo que también Dios odia, para que perezca lo que hizo el hombre y se vea libre lo que hizo Dios. El pecado, en efecto, lo hizo el hombre; al hombre, en cambio, lo hizo Dios. Cuando pronunciamos juntos estos dos nombres: hombre pecador, no lo hacemos de balde. En cuanto es pecador, corrígelo, y en cuanto es hombre, ten piedad de él. De ninguna manera conseguirás librar al hombre si no persigues en él al pecador.

Toda disciplina mira a esto y se adapta y acomoda a cualquier clase de gobernante: no sólo al obispo que gobierna a su pueblo, sino también al pobre que gobierna su casa, al rico que gobierna su familia, al marido que gobierna a su mujer, al padre que gobierna a sus hijos, al magistrado que gobierna su provincia y al rey que gobierna su nación. Todos éstos, si son buenos, quieren, ciertamente, bien a aquellos a los que gobiernan y, según el poder que les fue concebido por el Señor de todo, que gobierna incluso a los gobernantes, se esfuerzan para que aquellos a los que gobiernan permanezcan en vida como hombres y perezcan como pecadores. De esta forma cumplen lo que está escrito: *Otorga misericordia y no recibas al pecador,* para que no quieran que se salve en él la condición de pecador; *y véngate de los impíos y pecadores,* significando aquí que ha de destruirse en ellos lo que los hace

quia homo est. Ita utrumque praeceptum tenebis, nec ad uindicandum remissus, nec ad subueniendum inhumanus. Omnis enim qui recte arguit peccatorem, quid aliud quam non uult eum esse peccatorem? Odit ergo in illo quod et deus odit, ut perimatur quod homo fecit, et liberetur quod deus fecit. Peccatum quippe homo fecit, ipsum autem hominem deus. Et duo ista nomina cum dicimus, homo peccator, non utique frustra dicuntur. Quia peccator est corripere, et quia homo est, miserere. Nec omnino liberabis hominem, nisi eum persecutus fueris peccatorem.

Huius officio omnis inuigilat disciplina, sicut cuique regenti apta et accommodata est, non solum episcopo regenti plebem suam, sed etiam pauperi regenti domum suam, diuiti regenti familiam suam, marito regenti coniugem suam, patri regenti prolem suam, iudici regenti provinciam suam, regi regenti gentem suam. Omnes hi, cum boni sunt, eis quos regunt bene utique uolunt, et secundum impertitam ab uniuersorum domino potestatem, qui etiam regentes regit, dant operam ut idem ipsi quos regunt, et conseruentur homines, et pereant peccatores (cf. Ps 67,3). Ita implent quod scriptum est: *Da misericordiam et ne suscipias peccatorem, ne hoc in illo saluum, quod peccator est, uelint; et impiis et peccatoribus redde uindictam:* et in hoc, ipsum quod impiis et peccatores sunt deleatur

impíos y pecadores; *baz el bien al humilde*, por el hecho de ser humilde; y *nada des al impío*, por el hecho de ser impío; *puesto que también el Altísimo tiene odio a los pecadores y se venga de los impíos*, quien, sin embargo, dado que no sólo son pecadores e impíos, sino también hombres, *hace salir su sol sobre buenos y malos y llueve sobre justos e injustos*. Por lo tanto, ningún hombre ha de encontrar cerrada la puerta de la misericordia ni abierta la de la impunidad para su pecado.

De aquí se ha de comprender, sobre todo, cómo no ha de despreciarse la limosna que se otorga a cualesquiera pobres por derecho de humanidad si ya el mismo Señor aliviaba la indigencia de los mismos incluso sacando de la bolsa que llenaba con las aportaciones de los otros. Quizá alguno dirá que no fueron pecadores aquellos hombres débiles y mendigos que según mandato del Señor han de ser más bien invitados, ni tampoco aquellos a quienes él solía dar de la bolsa; y que, por lo tanto, no se sigue de estos testimonios tomados del Evangelio el mandato de que los misericordiosos acojan y alimenten a los pecadores. Pongan esos atención a lo que ya antes mencioné, pues sin duda son pecadores y malvados en grado sumo quienes odian y persiguen a la Iglesia, de los cuales, no obstante, se dice: *Haced el bien a quienes os odian*, y esto se apuntala con el ejemplo de Dios Padre, *que hace salir su sol sobre buenos y malos y llueve sobre justos e injustos*.

in eis; *bene fac humili*, propter hoc quod humilis est, *et ne dederis impio*, propter hoc quod impius est, *quoniam et altissimus odio habet peccatores et impiis reddet uindictam*, qui tamen, quia non solum peccatores et impij, uerum etiam et homines sunt, *facit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5,45). Ita nulli hominum claudenda est misericordia, nulli peccato impunitas relaxanda.

[158] Hinc itaque maxime intellegendum est, quam non sit contemnenda elemosina, quae quibusque pauperibus iure humanitatis impenditur, quando quidem dominus subleuabat indigentiam pauperum, etiam ex his loculis quos ex opibus implebat aliorum (cf. Io 13,29). Quod si forte quis dixerit, nec illos debiles et mendicos, quos dominus iussit potius inuitari (cf. Lc 14,13), nec illos quibus solebat de loculis erogare, peccatores fuisse; ideo non esse consequens, ut propter haec euangelica testimonia, etiam peccatores a misericordibus suscipi uel pasci iubeantur: illud attendat, quod iam superius memorauimus, quia utique peccatores et maxime scelerati sunt, qui oderunt et persecuntur ecclesiam, de quibus tamen dicitur: *Bene facite his qui oderunt uos* (Mt 5,44). Et hoc exemplo dei patris astruitur, *qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*.